

□ ترامپ چه خوابی برایمان دیده است؟  
✍️ حامد پاک طینت

ما بدینوسیله امتیازاتی را که جو بایدن فریبکار به نیکلاس مادورو ونزوئلا در مورد توافقنامه معامله نفتی مورخ 26 نوامبر 2022 داده بود و همچنین در رابطه با شرایط انتخاباتی در داخل ونزوئلا که توسط رژیم مادورو رعایت نشده بود، برمی‌گردانیم. بنابراین دستور می‌دهم که «توافقنامه امتیازی» بی‌اثر و محقق نشده بایدن از زمان گزینه اول مارس برای تمدید فسخ شود

این نوشته‌های دیروز ترامپ در خصوص حذف ونزوئلا از بازار نفت جهان است. اما ترامپ معامله‌گر و تاجر که قیمت نفت و بنزین برای او یکی از مهمترین فاکتورهاست چرا چنین تصمیمی گرفته است و او چه در سر دارد؟

رابطه رومانتیکی که بین ترامپ و پوتین برقرار شده را باید در همین پازل پیدا کرد. استراتژی ترامپ قبضه کردن بازار انرژی جهان با کمک روسیه و عربستان است. روسها در مذاکرات پشت پرده با عوامل ترامپ که در کشور عربستان انجام شد، متعهد شده اند که بازار نفت و LNG اروپا و هند را به آمریکا و عربستان واگذار نمایند، ترامپ تعهدات لازم را از هند هم گرفته است. مهمترین دلیلی که جلسات آمریکا و روسیه با موضوع به ظاهر جنگ اوکراین در عربستان برگزار شد همین بود. سفر هفته پیش نخست وزیر هند به آمریکا که بدون جزئیات خبری رسانه‌های دنیا نیز انجام شد در قالب تکمیل این پازل است.

در سال 2030 حدود 245 میلیون خودرو برقی در جاده‌های جهان حرکت می‌کنند که معادل 400 میلیون خودرو مسافت طی میکنند یعنی 30٪ مصرف کاهش می‌یابد. از طرفی اقتصادهای نوظهور و پتروشیمی‌ها مقداری مصرف را جبران می‌کنند. نهایتاً در سناریو تقاضا حداقل 15 میلیون بشکه فرآورده کم می‌شود. ارجحیت به نفت فوق سنگین و سنگین خواهد رفت و این هدف با تحریم ونزوئلا و ایران، تعرفه و نهایتاً مالیات سنگین کانادا برای تولید نفت فوق سنگین و سنگین انجام خواهد شد!

همزمان با این پازل اقتصادی هوشمندانه، ترامپ پازل سیاسی خود را هم چیده است. محور هلال شیعی در اطراف اسرائیل با محور معتدل سنی که شامل سوریه و لبنان می‌شود جایگزین می‌شود. این کار با همکاری ترکیه و اسرائیل و با بودجه عربستان و امارات انجام خواهد شد. روسیه نیز حضور نظامی خود را در سوریه حفظ خواهد کرد و از محور مقاومت جدا خواهد شد. ایالات متحده یک پایگاه نظامی بزرگ در اردن ایجاد خواهد کرد و به مصر در ساخت یک راکتور هسته‌ای برای مقاصد برق کمک خواهد کرد.

نوار غزه به مدیریت شرکت‌های آمریکایی-سعودی واگذار می‌شود تا آن را توسعه دهند تا به عنوان یک دسترسی سریع به دریای مدیترانه عمل کند و برای صادرات نفت از کشورهای خلیج فارس و واردات کالا از غرب استفاده شود.

این نقشه جدید خاور میانه است.

ما در حال ورود به عصر جدیدی با توافق کامل تمام ابرقدرتهای مدرن جهان هستیم. از آمریکا و روسیه گرفته تا ترکیه و عربستان و امارات. سفر لاوروف به ایران یک شوخی بیش نیست.

تکلیف کانادا و ونزوئلا که معلوم است - انرژی و بازیگری سیاسی ایران نیز در این پازل کوچکترین جایگاهی ندارد.

حکمرانی ایران اگر نتواند هنر درک و فهم این تغییرات بنیادین را داشته باشد به بزرگترین بازنده تاریخ تبدیل و آنچه در یادداشت "تاب آوری باشکوه" نگاشتم اجرایی خواهد شد.

به مجمع فعالان اقتصادی بپیوندید

✦ @Iran\_economy\_online

و اینجا در اینستاگرام

✦ Paktinat.Hamed